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KONFIRMATIONEN  
– HVAD SKAL VI MED DEN?

Nu nærmer tiden sig, hvor to nye konfirmandhold be-
gynder at gå til konfirmationsforberedelse i Sognegår-
den i St. Fuglede og Ubby Præstegård. Min præstekol-
lega Marianne Kistrup, vores undervisningsassistent 
Bente Stavnskær og jeg glæder os til at lære de nye 
konfirmander at kende, og håber, at vi får to lige så 
gode hold som dem, der blev konfirmeret i foråret. 

Ikke alle konfirmander, jeg har oplevet, har haft po-
sitive forventninger til konfirmationsforberedelsen. 
Jeg husker en konfirmand, som stillede det meget 
væsentlige spørgsmål: Hvad skal vi bruge konfir-
mandundervisningen og konfirmationen til? Den på-
gældende mente, at begge dele var noget, som man 
aldrig ville få brug for senere hen i livet. I alle de fag, 
man var nødt til at lære for at kunne klare sig, når 
man var gået ud af skolen, fik man karakterer, men 
ikke i forbindelse med konfirmationsforberedelsen. I 
alle de vigtigste fag havde man prøver og til sidst en 
eksamen, men det var der ikke noget af, mens man 
gik til præst. Man kunne efter konfirmandens opfat-
telse lige så godt vende det døve øre til, hvad præsten 
sagde, for man blev jo konfirmeret alligevel, uanset 
om man havde lært noget eller ej. 

Gad vidst, om ikke også andre konfirmander vil være 
enige i dette synspunkt? Og måske også enkelte kon-
firmandforældre?

Hvis det skulle være tilfældet, tror jeg, det er nyttigt at 
præcisere, hvad der er formålet med konfirmations-
forberedelsen og konfirmationen.

I adskillige århundreder var det faktisk sådan, at kon-
firmanderne blev overhørt af præsten i det pensum, 
man havde gennemgået under konfirmationsforbere-
delsen. Denne eksamen i kristendomskundskab fandt 
sted midt under konfirmationsgudstjenesten. Da min 
fætter Hans Peter blev konfirmeret for lidt over 50 år 
siden i Sønderjylland, foregik det på den måde, husker 
jeg.

Når konfirmationen i århundreder har været forbun-
det med eksamination af konfirmanderne, skyldes 
det Martin Luthers nyfortolkning af konfirmationen. 
Luther tog kraftig afstand fra den katolske kirkes for-
ståelse af konfirmationen. Han pegede på, at der ikke 
er nogen bibelsk begrundelse for denne skik. I mod-
sætning til dåben er den ikke indstiftet af Kristus og 
er derfor ikke noget sakramente. Dåben er i sig selv 
fuldstændig: den trænger ikke til nogen stadfæstelse 
eller tilføjelse. I dåben har Gud skænket et menneske 
Helligånden med syndernes forladelse og det evige 
liv. Et kristent menneskes liv er derfor et liv i dåbens 
nådestand. Dagligt må et menneske vende om til då-
bens nåde og heri hente styrke og tro til at leve et fri-
modigt menneskeliv. 

Som følge af dette syn på dåben får konfirmationen 
i sig selv ikke nogen betydning for Luther. Den er en 
kirkeskik, man kan have eller ikke have. Den har alene 
sin værdi i samme grad, som den understreger dåbens 
gyldighed og viser hen til den rette brug af nådemid-
lerne: ordets forkyndelse og de to sakramenter: dåb 
og nadver.

For Luther kom vægten derfor til at ligge på den op-
læring, der naturligt må følge efter dåben. Gennem 
belæring og overhøring måtte præsten sikre sig, at 
børnene havde tilegnet sig troens grundlæggende 
lærdomme. Luther siger i en prædiken, at han ikke fin-
der det forkert, ”om hver præst eksaminerer børnene 
i troen for at se, om den er god og alvorlig, lægger sin 
hånd på dem og konfirmerer dem”.

Det stod mere end sløjt til med den almindelige kund-
skab om kristen tro. Luther opdagede til sin forfærdel-
se, at folk hverken kunne Fadervor, Trosbekendelsen 
eller De Ti Bud. Derfor udgav han i 1529 de to katekis-
mer, den lille katekismus til brug for det jævne folk 
og den store katekismus til præsterne. Disse skrifters 
betydning for den evangeliske kristenhed kan næppe 
overvurderes.

v/ Peter Michaelsen
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Luthers forklaring til Fadervor, Trosbekendelsen og 
De Ti Bud skulle læres; men der blev krævet mere end 
blot kundskab om forklaringens indhold. Gennem ar-
bejdet med katekismen skulle børnene og de unge nå 
frem til personlig erkendelse af Guds nåde og godhed. 
Denne erkendelse vokser frem gennem et arbejde 
med stoffet; dog er det kun ved hjælp af Helligånden, 
at man når til en dybere erkendelse. Katekismen pe-
ger altså ud over sig selv, hen til forkyndelsen. 

Den viser børnene og de unge vejen ind i menigheden, 
hjælper dem til bedre at tilegne sig evangeliet, så væk-
sten i erkendelse kan fortsætte.

Det må efter min mening stadig være det vigtigste 
formål med konfirmandundervisningen. Ofte er der 
desværre sket det, at undervisningen er stivnet i 
gold udenadslære. Ved den afsluttende troseksamen 
gjaldt det om at kunne katekismens forklaringer på 
fingrene; det har nok hørt til sjældenhederne, at kon-
firmanderne forstod indholdet af de lange remser.

I dag er konfirmationsgudstjenesten ikke længere 
forbundet med en eksamen. Hvis præsten ønsker 
det, kan der være en samtale med konfirmanderne 
i forbindelse med præstens tale til dem, men denne 
samtale skal ikke være en kundskabsprøve, men en 
”samtale til opbyggelse og belæring”, som det hed-
der i en kongelig anordning. Og anordningen tilføjer, 

at ”hvor præst og menighedsråd anser det for ønske-
ligt, kan samtalen henlægges til en gudstjeneste på en 
forudgående søgnedag eller helligdag”.

Formålet med konfirmationsforberedelsen er ikke at 
give de unge en masse boglige kundskaber og parat­
viden om kristendom og kirke, som de så til sidst skal 
aflægge regnskab for i forbindelse med konfirma-
tionsgudstjenesten. Man kan nemlig godt vide en 
masse om kristendom uden at være fortrolig med 
den. Og målet med forberedelsen er netop at give 
konfirmanderne denne fortrolighed. Fra dagligdagen 
ved vi, at fortrolighed forudsætter et nært personligt 
forhold til den, man er fortrolig med. Fortrolighed har 
med personlig nærhed at gøre: fortrolighed inddrager 
hele personen. Det samme gør sig gældende ved for-
trolighed med den kristne børnelærdom og folkekir-
kens gudstjeneste. 

Fortrolig med børnelærdommen bliver man først, når 
man erfarer, at den handler om mig og min verden.
Fortrolig med gudstjenesten bliver man først, når 
man forstår sig selv som hjemmehørende i den menig-
hed, der fejrer gudstjeneste. Det drejer sig altså ikke 
bare om neutral orientering om kristendom. Erfaring 
og oplevelse, indøvelse og indlevelse bliver nøgleord 
i en konfirmationsforberedelse, som sigter mod at 
føre ind i fortrolighed med den kristne børnelærdom 
og folkekirkens gudstjeneste.
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JULEN HAR ENGLELYD

Når dette blad modtages, er der stadig tre måne-
der til advent og endnu længere til jul. Efteråret 
plejer dog at gå forbavsende hurtigt – pludselig er 
det blevet vinter, og vi er inde i den travle tid med 
juleforberedelser af enhver art. 

Allerede fra begyndelsen af november risikerer 
man at blive mindet om julen, når man køber ind – 
fra supermarkedernes og mange andre butikkers 
højttalere flyder der en lind strøm af julemuzak – 
en broget blanding af populære sange om nisser, 
juletræer, bjældeklang, engelske Christmas Carols 
og kendte danske julesalmer. 

Når vi så kommer ind i adventstiden, er der rig lej-
lighed til at høre ”den ægte vare” – og selv synge 
med – ved de mange advents- og julekoncerter, 
der bliver arrangeret rundt omkring i landets kir-
ker. Jo, lyd er der nok af i julen, og har man haft 
den fornøjelse at høre et virkelig fremragende kor 
synge julen ind, kan man godt fristes til at tilføje: 
også englelyd.

En af vore allerbedste julesalmer begynder med 
disse ord: ”Julen har englelyd”. Det er en genial 
indledning, indlysende og velklingende. Lige fra 
begyndelsen er julen jo forbundet med englelyd: 
Grundtvig har tænkt på englens ord julenat: ”I dag 
er der født jer en frelser i Davids by; han er Kristus, 
Herren.” Og englelyden er for ham lovprisnin-
gen, som en himmelsk hærskare med det samme 
istemte: ”Ære være Gud i det højeste!”

v/ Peter Michaelsen

Når vi i julen kommer i kirke for at fejre Jesu fød-
selsdag og synger ”forvunden er nu al vor nød” 
og ”Guds engle der os lære brat at synge, som de 
sang i nat”, er vi samtidige med det, der skete den-
gang for over 2000 år siden. Det bliver virkelighed 
for os, mens vi synger. Som det hedder i en anden 
af Grundtvigs julesalmer: ”og når vor lovsang, altid 
ny, fra jord sig svinger let i sky med glade juletoner, 
vort fattige halleluja med salig fryd istemmes da af 
engles millioner.”

Den samme tanke kommer klart til udtryk i ”Julen 
har englelyd”, som indeholder julens budskab, ud-
dybet med påskens, og renset for al overflødig 
julepynt. Jul og påske skaber den nye virkelighed, 
den mægtige: ”Sorg er til glæde vendt – klagen 
endt!” Nu gælder det så blot om at synge den 
glæde ud, som kom til os. Julen vil have menne-
skerøst, og i vore grove og fine, stærke og spæde 
stemmers lovsang blander sig englelyd, vi er med 
i englenes sangkor: ”Syng med Guds engleskare – 
på Jesu fødselsdag – om fred trods nød og fare 
– Gud Faders velbehag.”
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TILLYKKE TIL ÅRETS 

    KONFIRMANDER

Ll. Fuglede Kirke den 27. april

St. Fuglede Kirke den 4. maj

Ll. Fuglede Kirke den 27. april

Værslev Kirke den 4. maj
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Ubby Kirke den 24. maj

Rørby Kirke den 7. juni

Ubby Kirke den 25. maj

Rørby Kirke den 11. majUbby Kirke den 11. maj
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FORSOMMERENS HEMMELIGE 
TUR ” UD I DET BLÅ”

Torsdag den 12. juni 2025 var vi på forsom-
merens hemmelige tur ”UD I DET BLÅ”. Vi 
startede tidligt på dagen med at køre med 
bus fra St. Fuglede over Storebæltsbroen 
mod Fyn, nærmere bestemt Odense, hvor 
vores første stop var ved Brandts Klæde-
fabrik. Her fik vi en interessant rundvis-
ning. Derefter gik turen videre til Harn-
drup Forsamlingshus, hvor vi fik noget 
dejligt at spise. Inden vi vendte hjemad 
igen, var vi forbi Humlemagasinet, hvor vi 
fik et foredrag og en rundvisning i haven. 
Efter eftermiddagskaffen gik turen hjem 
mod St. Fuglede. Vi takker menighedsrå-
det for en dejlig dag.

SANG, SØDT OG SNAK
Som et led i Hvidebæk Pastorats aktiviteter har vi 
én torsdag om måneden den store glæde at afhol-
de fællessang på ældrecentret Enggården i Ubby. 
Det er efterhånden blevet et tilløbsstykke med 
over 30 deltagere hver gang, som samles omkring 
de gode gamle velkendte sange fra Seniorsang­
bogen.

Kirkesanger Per Romdal synger for, når vi synger 
salmer, sange fra syngespil, fædrelandssange, 
årtidssange, ældre såvel som nye. Sangene giver 
ofte anledning til en lille snak, det kan være om 
generationerne før og nu, højskoleliv i 1950´erne 

eller livet på landet. 
Enggårdens altid ven-
lige personale sørger 
for de hyggelige ram-
mer, inklusiv kage, te 
og kaffe undervejs.

Skulle man have lyst at komme og synge med, 
kan man få nærmere information ved at kontakte 
Enggården eller organist Vibeke Bjergaard på 2310 
7868.

Vel mødt.

FASTE AKTIVITETER

Brandts KlædefabrikHumlemagasinet
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VOKSENKORET I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
TIRSDAGE KL. 19.00-21.00 

I Pastoratets kor er alle velkomne – bare man er 
glad for at synge. 

Kom med til en helt almindelig korprøve på en helt 
almindelig tirsdag. Vi starter med opvarmning – 
for stemmen består af en hel masse muskler – og 
så ved vi jo godt fra idræt, at de skal smøres, før 
man bruger dem. 

Opvarmningen er også vejrtrækningsøvelser og 
smidighedsøvelser for stemmebåndet. Så synger vi 
en enkelt sang, som vi kan rigtig godt – hvorefter vi 

synger nye ting, som skal læres til næste gang, koret 
er ude at synge. Midt i korprøven er der kaffepause, 
hvor snakken går lystigt– og så fortsætter vi med 
finpudsning af ting fra kormappen.

Hvis man gerne vil lære noget om noder, mødes vi 
kl. 18.30.

VOKSENKORET DELTAGER VED
FØLGENDE GUDSTJENESTER:

Den 14. september kl. 10.30 St. Fuglede Kirke  
- høstgudstjeneste. 

Den 5. oktober kl. 9.00 Ubby Kirke.

Den 5. oktober kl. 10.30 Værslev Kirke.

Den 2. november kl. 17.00 Rørby Kirke  
- Alle Helgen.

Den 9. december kl. 16.30 Enggården.

Den 14. december kl. 16.00 Rørby Kirke  
– de ni læsninger.

FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN

KOM OG SYNG MED PÅ ALLE DINE YNDLINGSHØJSKOLE-
SANGE. 

Én torsdag i måneden mødes vi og deler sangglæden: Organist Vibeke 
Bjergaard og en af kirkens sangere samler hver gang en buket af de kendte 
sange, og vi præsenteres også for et par af de nye sange og salmer fra den 
nye højskolesangbog. 

Undervejs fortælles historier om sangene, vi drikker en tår kaffe eller te, og der er også plads til deltager-
nes egne sangønsker. 

Alle interesserede er hjerteligt velkomne.
DEN 28. AUGUST KL. 14.00 I UBBY KIRKE.
DEN 25. SEPTEMBER KL. 14.00 I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE.
DEN 30. OKTOBER KL. 14.00 I UBBY KIRKE.
DEN 27. NOVEMBER KL. 14.00 I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE.
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August

September

FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN 
I UBBY KIRKE

GUDSTJENESTE OG HYGGE I GAVLEN
I VÆRSLEV KIRKE 

SØNDAG DEN 31. AUGUST KL.10.30 

Gudstjeneste i Værslev Kirke med efterfølgende 
hyggeligt samvær i ”Gavlen” lige ved siden af kir-
ken, hvor menighedsrådet byder på lidt at spise. 
Prædikant er sognepræst Peter Michaelsen.

SOGNEEFTERMIDDAG 
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
TORSDAG DEN 11. SEPTEMBER KL. 14.30

Birthe Andersen og Bente Stavnskær har endnu engang samlet 
en håndfuld ”blandede bolsjer” af sange, de vil synge for og med 
os. Denne gang er der fokus på nyere danske sange og højskole-
sange. Der bliver rig lejlighed til at synge med på de kendte toner. 
Organist Vibeke Bjergaard sidder bag klaveret.

TORSDAG DEN 28. AUGUST KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist Vibeke Bjergaard og en af kirkens san-
gere. Alle interesserede er hjerteligt velkomne.
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FÆLLES HØSTGUDSTJENESTE 
I ST. FUGLEDE KIRKE
SØNDAG DEN 14. SEPTEMBER KL. 10.30

V/ MARIANNE KISTRUP OG  
PETER MICHAELSEN

Hvidebæk Pastorat inviterer til fælles høstarran-
gement. Gudstjenesten foregår i St. Fuglede Kir-
ke, og efterfølgende er der spisning og hyggeligt 
samvær i Sognegården.

Kirkens præster, sangere og organister deltager. 
Desuden deltager Hvidebæk Pastorats kor under 
ledelse af Berit Paludan.

Kom og vær med til at skabe en festlig dag. 

Arrangementet er gratis, og alle er hjerteligt vel-
kommen.

FILMAFTEN 
I GAVLEN VED VÆRSLEV KIRKE
ONSDAG DEN 24. SEPTEMBER KL. 18.00

Vi begynder med fællesspisning kl. 18.00 i Gavlen 
ved siden af Værslev Kirke, og derefter ser vi den 
norske film Elskling, instrueret af Lilja Ingolfsdottir. 
Den modtog i juni Gabriel filmprisen på Landsfor-
eningen af Menighedsrådsmedlemmers Årsmøde. 

Filmen handler om Maria og Sigmund, der forel-
sker sig hovedkulds, bliver lykkelig gift og får to 
børn. Mens Maria navigerer mellem både karriere, 
børn og hus, er Sigmund som musiker ofte bort-
rejst. 

Langsomt siver forel-
skelsen og de lykkelige 
dage ud af hverdagen 
og erstattes af frustra-
tioner og anklager. 

Filmen er en fortælling 
om kærlighed og om alt 
det, der sker med og i 
os, når den går i stykker. 
Det er på mange måder en moderne film om alle 
de uventede veje, livet og kærligheden kan tage.

FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN 
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE 

TORSDAG DEN 25. SEPTEMBER KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist Vibeke Bjergaard og en af kirkens san-
gere. Alle interesserede er hjerteligt velkomne.
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GUDSTJENESTER
i Hvidebæk Pastorat

GUDSTJENESTE PÅ ENGGÅRDEN
Tirsdag den 9.	 september	 kl. 14.00 ved pmi	
Tirsdag den 14. 	oktober	 kl. 14.00 ved maki	
Tirsdag den 11. 	 november	 kl. 14.00 ved pmi 	
Tirsdag den 9.	 december 	 kl. 16.30 ved maki *	
Tirsdag den 13.	 januar 	 kl. 14.00 ved pmi			 
			   			 

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

SEPTEMBER

07/09/25 12. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

14/09/25 13. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi og maki *  
høstgudstjeneste

21/09/25 14. søndag efter trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

28/09/25 15. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

OKTOBER

05/10/25 16. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi * 9.00 - pmi *

09/10/25 Torsdag
spaghettigudstjeneste

17.00 maki  
spaghettigudstjeneste

12/10/25 17. søndag efter trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki 14.00 - maki  
løvfaldsgudstjeneste

19/10/25 18. søndag efter trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki

26/10/25 19. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi 

NOVEMBER

02/11/25 Allehelgen 17.00 - pmi * 19.00 - maki

09/11/25 21. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

16/11/25 22. søndag efter trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki

23/11/25 Sidste søndag i kirkeåret 9.00 - maki 10.30 - maki 
rytmisk gudstjeneste

30/11/25 1. søndag i advent 10.30 - maki  
familiegudstjeneste

15.00 - maki  
familiegudstjeneste

DECEMBER

07/12/25 2. søndag i advent 10.30 - pmi 9.00 - pmi 14.00 - maki  
familiegudstjeneste

14/12/25 3. søndag i advent 16.00 - pmi *  
de ni læsninger

14.00 - maki  
familiegudstjeneste 10.30 - pmi

21/12/25 4. søndag i advent 10.30 - maki

24/12/25 Juleaften 13.00 - pmi 14.15 - pmi 15.30 - pmi 13.00 - maki 14.15 - maki 15.30 - maki

25/12/25 1. juledag 9.00 - maki 10.30 - maki

26/12/25 2. juledag 10.30 - maki 9.00 - maki

28/12/25 Julesøndag 9.00 - pmi 10.30 - pmi

JANUAR

01/01/26 Nytårsdag 14.00 - pmi 16.00 - pmi

04/01/26 Hellig 3 kongers søndag 10.30 - maki 9.00 - maki

11/01/26 1. søndag efter Hellig 3 konger 10.30 - pmi 9.00 - pmi
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maki:	 Sognepræst kbf. i Ubby, St. og Ll. Fuglede samt Jorløse - Marianne Kistrup
pmi:	 Sognepræst kbf. i Rørby-Værslev - Peter Michaelsen

*:	 Hvidebæk Pastorats kor deltager under gudstjenesten

Arrangementer er beskrevet yderligere andetsteds.

Dato Søndag Rørby Værslev St. Fuglede Ll. Fuglede Jorløse Ubby

SEPTEMBER

07/09/25 12. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

14/09/25 13. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi og maki *  
høstgudstjeneste

21/09/25 14. søndag efter trinitatis 9.00 - maki 10.30 - maki

28/09/25 15. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi

OKTOBER

05/10/25 16. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi * 9.00 - pmi *

09/10/25 Torsdag
spaghettigudstjeneste

17.00 maki  
spaghettigudstjeneste

12/10/25 17. søndag efter trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki 14.00 - maki  
løvfaldsgudstjeneste

19/10/25 18. søndag efter trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki

26/10/25 19. søndag efter trinitatis 9.00 - pmi 10.30 - pmi 

NOVEMBER

02/11/25 Allehelgen 17.00 - pmi * 19.00 - maki

09/11/25 21. søndag efter trinitatis 10.30 - pmi 9.00 - pmi

16/11/25 22. søndag efter trinitatis 10.30 - maki 9.00 - maki

23/11/25 Sidste søndag i kirkeåret 9.00 - maki 10.30 - maki 
rytmisk gudstjeneste

30/11/25 1. søndag i advent 10.30 - maki  
familiegudstjeneste

15.00 - maki  
familiegudstjeneste

DECEMBER

07/12/25 2. søndag i advent 10.30 - pmi 9.00 - pmi 14.00 - maki  
familiegudstjeneste

14/12/25 3. søndag i advent 16.00 - pmi *  
de ni læsninger

14.00 - maki  
familiegudstjeneste 10.30 - pmi

21/12/25 4. søndag i advent 10.30 - maki

24/12/25 Juleaften 13.00 - pmi 14.15 - pmi 15.30 - pmi 13.00 - maki 14.15 - maki 15.30 - maki

25/12/25 1. juledag 9.00 - maki 10.30 - maki

26/12/25 2. juledag 10.30 - maki 9.00 - maki

28/12/25 Julesøndag 9.00 - pmi 10.30 - pmi

JANUAR

01/01/26 Nytårsdag 14.00 - pmi 16.00 - pmi

04/01/26 Hellig 3 kongers søndag 10.30 - maki 9.00 - maki

11/01/26 1. søndag efter Hellig 3 konger 10.30 - pmi 9.00 - pmi
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Oktober

SPAGHETTIGUDSTJENESTE 
I UBBY KIRKE
TORSDAG DEN 9. OKTOBER KL. 17.00

Glem alt om opvask 
og madlavning og 

få en hyggelig aften i kirken med Gud og spaghet-
ti. Gudstjenesten er ved sognepræst Marianne 
Kistrup.

Glæd dig til en anderledes gudstjeneste i øjen-
højde.

Vi sørger for maden, drikkelsen, opvasken, den 
gode historie, sangen og musikken. Du sørger for 
det gode selskab. Og det er helt gratis. Tag venner 
og familie med.
 
Vi ses i Ubby Kirke.

SOGNEEFTERMIDDAG 
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
TORSDAG DEN 9. OKTOBER KL. 14.30

MOTIVATION OG LIVSLYST

Foredrag med Lars Petersen, som fortæller føl-
gende om sig selv på hjemmesiden Lars Petersen 
- Foredragsholder for børn, unge & voksne: ”Jeg 
hedder Lars, og som 3-årig blev jeg alvorligt for-
brændt. I ulykken blev jeg forbrændt på mere end 
halvdelen af kroppen, og mistede bl.a. største­
delen af fingrene på begge hænder – og så miste-
de jeg mit ellers så blændende udseende.

Siden da har jeg forsøgt ikke at lade mit handicap 
og udseende være en hindring for, hvad jeg kunne 
og ikke kunne, og bevist, at man ikke skal lade sig 
slå ud af hverken egne eller andres begrænsninger 
og forventninger – det budskab vil jeg gerne give 
videre gennem mine foredrag”. 

I sit foredrag vil Lars Petersen tage udgangspunkt i 
sin ulykke og livshistorie; det handler om, hvordan 
han ikke har ladet sit handicap og udseende være 
en begrænsning.

Foredraget berører bl.a. emnerne selvværd, moti-
vation og lyst til livet, og handler også om at føle 
sig udenfor og/eller anderledes, og på den anden 
side, hvordan vi møder de personer, der ikke er 
som os selv eller ligner os selv. Det hele er selvføl-
gelig krydret med humoristiske anekdoter.
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LØVFALDSGUDSTJENESTE 
I JORLØSE KIRKE
SØNDAG DEN 12. OKTOBER KL. 14.00

Traditionen tro fej-
rer vi høsten med 
en eftermiddags-

gudstjeneste i Jorløse Kirke med deltagelse af 
musikerne Anna Aagaard og Frey Klarskov. Annas 
og Freys speciale er den danske folkemusik. Liturg 
er sognepræst Marianne Kistrup.

Efter gudstjenesten går vi over i forsamlingshuset, 
hvor vi synger høst- og efterårssange akkompag-
neret af Anna og Frey, og hvor St. Fuglede-Jorløse 
Sognes Fællesmenighedsråd byder på kaffe og 
kage.

LØVFALDSTUR 
”UD I DET BLÅ” 
TORSDAG DEN 23. OKTOBER KL. 13.00

DEN ÅRLIGE LØVFALDSTUR TIL EN 
HEMMELIG DESTINATION

Turen er arrangeret af Rørby-Værslev-Lille Fuglede 
Sognes Fællesmenighedsråd. Der serveres kaffe, 
te og kage undervejs. Bussen afgår fra Rørby Kir-
kes parkeringsplads kl. 13.00 og fra Værslev Kirke 
kl. 13.15.

Tilmelding til sognepræst Peter Michaelsen skal ske 
på tlf. 5115 8849, evt. via SMS, eller på mailadressen 
pmi@km.dk senest onsdag den 8. oktober.

FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN 
I UBBY KIRKE 

TORSDAG DEN 30. OKTOBER KL. 14.00

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist Vibeke Bjergaard og en af kirkens san-
gere. Alle interesserede er hjerteligt velkomne.
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KONCERT 
MED ”SMÅ GRÅ” 

I LL. FUGLEDE KIRKE 
TORSDAG DEN 30. OKTOBER KL. 19.00

Små Grå er et band, der består af 5 rutinerede musikere  
fra forskellige byer på Vestsjælland.

Bandet siger om sig selv: 

Vores navn signalerer dels at vi er et par stykker, 
der både er små og grå, dels at vi med vores mu-
sik ønsker at ramme et publikum, der har lyst til 
at lytte, tænke og føle, når vi spiller. Vi har derfor 
også valgt at gå udenom de mest fortærskede hits, 
og vi spiller heller ikke party-musik; det er der jo så 
mange andre, der gør.

Vores repertoire består både af egne, originale 
sange og af vores versioner af nøje udvalgte sange 
af andre kunstnere. 

Genremæssigt bevæger vi os indenfor viser, pop 
og ballader på dansk, engelsk og svensk. 

Små Grå består af: 
•	 Lene Kornbech, leadvocal/kor 
•	 Henning Weisdorf, guitar/leadvocal/kor 
•	 Peer Freiesleben, harmonika 
•	 Stig Andreasen, bas 
•	 Henrik Kiowsky, trommer 

Tidligere kirkesanger i Hvidebæk Pastorat, Lene 
Kornbech, har før besøgt Ll. Fuglede Kirke og har 
sammen med sit jazzensemble og præst Finn Dyr-
hagen stået for flere rytmiske gudstjenester.

November

ALLEHELGEN
SØNDAG DEN 2. NOVEMBER

KL. 17.00 I RØRBY KIRKE V/ PETER MICHAELSEN 
KL. 19.00 I UBBY KIRKE V/ MARIANNE KISTRUP 

Allehelgens søndag er en søndag til minde om de 
døde: 

Både dem, vi selv har mistet og alle de mennesker, 
som har båret den kristne tro videre gennem ge-
nerationer. 

Gudstjenesten allehelgensdag skaber gennem 
bønner og salmer plads til at mindes og sørge over 
dem, vi har mistet. I vores kirker bliver navnene på 
dem, som er døde i løbet af det seneste år, læst 
op, og man kan også tænde et lys i kirken. Hvide-
bæk Pastorats kor deltager under gudstjenesten i 
Rørby Kirke kl. 17.00.
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HVIDEBÆKAFTEN I SOGNEGÅRDEN 
I ST. FUGLEDE
ONSDAG DEN 5. NOVEMBER KL. 19.00

LIVET DET ER LIVET VÆRD 

Et foredrag om livsmod i alderdommen

Livet det er livet værd er et livsbe-
kræftende og underholdende fore-
drag om livet som senior ved psyko-
log og forfatter Anne Knudsen.

Foredraget er baseret på bogen af 
samme navn, som Anne Knudsen har skrevet sam-
men med sin søn Søren Valgreen Knudsen, der er 
læge og sociolog.

Bogen udkom på Kristeligt Dagblads forlag i fe-
bruar 2025.

I dag bliver langt de fleste af os mere end 80 år 
gamle, og tiden som senior er ofte en af de lykke-
ligste perioder i vores liv. 

De fleste af os bevarer et positivt billede af os selv 
i den sene alderdom. Vi oplever os mentalt, som 
om vi er i 50’erne, selvom vi synes at vores jævn-
aldrende ”ser lidt gamle ud”. 

I foredraget fortælles, hvad der sker med os psy-
kisk, fysisk og eksistentielt, når vi bliver ældre. Om 
de skavanker og sygdomme, som tiden giver os, 
om at blive patient, om sorgen, når vi mister eller 
selv bliver syge, og vores bekymring for at blive 
afhængig af andres hjælp.

I foredraget tages der livtag med svære emner 
som livsforlængende behandling, genoplivning og 
den aktuelle debat om aktiv dødshjælp.

Undervejs synges en række sange, blandt andet 
”Om lidt bli’r her stille”, ”Lyse nætter” og ”Du, 
som har tændt millioner af stjerner”.

SOGNEEFTERMIDDAG 
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE
LIVET ER EN KOSTBAR GAVE

TORSDAG DEN 13. NOVEMBER KL. 14.30

Denne eftermiddag får vi besøg af digterpræsten 
Hans Anker Jørgensen, som har givet os nogle af 
vores allermest elskede, nyere salmer. Nu er han 
fyldt 80 og ser tilbage på et langt liv med både 
med- og modvind på salmestien. For mens mange 
elsker hans salmer, er der også en del, som elsker 
at hade dem. Vi skal høre historier og synge salmer 
af Hans Anker Jørgensen, både kendte fra Salme-

bogen og Højskolesangbogen og mindre kendte i 
kopi. Salmedigteren var i mange år sognepræst i 
Tingbjerg samt sogne- og studenterpræst på Ama-
ger og Islands Brygge. Efter sin afsked som præst 
har Hans Anker Jørgensen boet i Odsherred, men 
er nu flyttet tilbage til hovedstaden. Salmerne ak-
kompagneres af organist Vibeke Bjergaard.
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GUDSTJENESTE OG HYGGE I GAVLEN 
I VÆRSLEV KIRKE 

SØNDAG DEN 16. NOVEMBER KL. 10.30

SOGNEAFTEN I RØRBY PRÆSTEGÅRD
ONSDAG DEN 19. NOVEMBER KL. 19.00

GILGAMESH – VERDENS ÆLDSTE  
FORTÆLLING OM VENSKAB

Signe Danielsen udgav i foråret 
2024 en genfortælling af epos-
set om Gilgamesh, og hun vil i 
sit foredrag fortælle om fortæl-
lingen, dens lange historie og 
vigtigheden af venskaber.

Eposset om Gilgamesh er et af 
verdens ældste og blev nedfældet 
med kileskrift på lertavler i Meso-
potamien for mere end tre tusind 
år siden. Det er en fortælling om venskabets for-
vandlende kraft. Men også om sorg, rastløshed og 
misforstået magt, som på tværs af årtusinder taler 
direkte ind i nulevende menneskers liv. 

Derfor er det måske også en af verdens bedste 
fortællinger.

Vi siger farvel til det gamle kirkeår ved en gudstjeneste i Værslev Kirke med efterfølgende hyggeligt 
samvær i ”Gavlen” lige ved siden af Værslev Kirke, hvor menighedsrådet byder på lidt at spise. Prædi-
kant er sognepræst Marianne Kistrup

RYTMISK GUDSTJENESTE 
I UBBY KIRKE
SØNDAG DEN 23. NOVEMBER KL. 10.30
 
Søndag den 23. november holder vi atter rytmisk 
musikgudstjeneste i Ubby kirke. Vi synger rytmiske 
salmer og sange samt desuden kendte salmer - 
men i rytmisk udgave.

Endnu engang får vi besøg af de to garvede musi-
kere, bassisten Lars Johnsen og guitaristen Jesper  
Agesen, som vil medvirke til at festliggøre gudstje-
nesten. De er begge uddannede på konservatoriet 
i Aalborg og har stor erfaring fra de danske mu-
sikscener. Desuden medvirker vores kirkesanger 

Arendse Plesner, organist/ pianist Vibeke Bjergaard 
samt sognepræst Marianne Kistrup.

Efter gudstjenesten serveres der kaffe og kage. Vel 
mødt i Ubby Kirke til ”swingende” gudstjeneste.

Lars Johnsen Jesper Agesen
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FÆLLESSANG FRA HØJSKOLESANGBOGEN 
SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE 

TORSDAG DEN 27. NOVEMBER 
KL. 14.00 

Kom og syng med fra Højskolesangbogen sammen med organist 
Vibeke Bjergaard og en af kirkens sangere. Alle interesserede er 
hjerteligt velkomne.

JULE- OG FAMILIEGUDSTJENESTE 
I ST. FUGLEDE KIRKE
SØNDAG DEN 30. NOVEMBER
1. SØNDAG I ADVENT KL. 10.30 

V/ MARIANNE KISTRUP

JULE- OG FAMILIEGUDSTJENESTE 
I UBBY KIRKE
SØNDAG DEN 30. NOVEMBER 
1. SØNDAG I ADVENT KL. 15.00 

V/ MARIANNE KISTRUP

Kom til en festlig julegudstjeneste for hele fa-
milien med efterfølgende julehygge, æbleski-
ver og godteposer til børnene i Sognegården 
i St. Fuglede. Årets kommende konfirmander 
vil være med under gudstjenesten.

December

FAMILIEGUDSTJENESTE 
I LL. FUGLEDE KIRKE
SØNDAG DEN 7. DECEMBER
2. SØNDAG I ADVENT KL. 14.00 

V/ MARIANNE KISTRUP                  

Familier, børn, unge og gamle inviteres til en 
festlig julegudstjeneste, hvor de kommende 
konfirmander traditionen tro vil være med.
Bagefter går vi i procession med fakler ned til 
juletræstændingen på torvet i Ubby kl. 16.00.
Arrangeres i samarbejde med FDF Ubby.

BØRNETEATER MED TIP OG TOP
Kirkenisserne Tip og Top, som bor i tårnet i Ll. Fuglede Kirke, kom-
mer igen på besøg og laver børneteatergudstjeneste sammen med 
sognepræst Marianne Kistrup.

Efter gudstjenesten er der godteposer til børnene og kaffe, te, soda­
vand og kage til alle. Det er gratis at deltage.
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JULEKONCERT  
MED ”PAKHUSKORET” 

I UBBY KIRKE 
SØNDAG DEN 7. DECEMBER

2. SØNDAG I ADVENT KL. 14.00

Pakhuskoret består af 35 sangere fra Odsher-
red! Med Pakhuskoret er livsglæde, entusias-
me og sangglæde i højsædet. Navnet hentyder 
til det gamle Pakhus, nu kulturhus, i Nykøbing 
Sjælland, hvor koret har sin base. Pakhuskoret 
har eksisteret i 10 år, og mange af medlem-
merne har været med alle årene. Koret synger 
flotte arrangementer af velkendte julesange i 
genrerne pop, rock og viser, alt sammen øre-
hængere på dansk og engelsk. Koret beskriver 

sig selv: “seriøse med et glimt i øjet” og er 
kendt for sin smittende udadvendthed.

Anna Karina Berg er en sprudlende kordirigent 
og en levende fortæller, når hun giver koncer-
ter med sine kor. Hun er oprindeligt uddannet 
klassisk pianist fra Det Kgl. Danske Musikkon-
servatorium, og er desuden en efterspurgt ryt-
misk sanger med pladeudgivelser i eget navn.

JULEKONCERT 
MED TRIOEN ”JULEKLANG” 

I ST. FUGLEDE KIRKE
TIRSDAG DEN 9. DECEMBER KL. 19.00

Kom i julestemning og syng julen ind på en rig-
tig traditionel og hyggelig måde.

Trioen Juleklang spiller og synger til en jule-
koncert af ca. en times varighed med et varie-
ret program bestående af solonumre og duet-
ter tilsat 2-3 fællessalmer. Programmet består 
overvejende af danske og engelske julesange.

Efter koncerten er der kaffe og æbleskiver, 
julefællessang og hyggeligt samvær i Sogne-
gården. 

Juleklang består af organist/pianist Birger An-
dersen, sopran Lise Fjord Christensen og bary-
ton Per Romdal.

Birger Andersen Lise Fjord Christensen Per Romdal
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SOGNEEFTERMIDDAG 
I SOGNEGÅRDEN I ST. FUGLEDE                         
TORSDAG DEN 11. DECEMBER KL.14.30

Kom til en hyggelig eftermiddag med kaffebord 
og bankospil med sognepræst Marianne Kistrup. 
Der er naturligvis præmie til de heldige vindere. 

Medbring en lille gave til ca. 20 kr. til vores gave-
leg.

JULE- OG FAMILIEGUDSTJENESTE 
I JORLØSE KIRKE
SØNDAG DEN 14. DECEMBER
3. SØNDAG I ADVENT KL. 14.00 

V/ MARIANNE KISTRUP

Kom til en festlig julegudstjeneste for 
hele familien med efterfølgende julehyg-
ge, æbleskiver og godteposer til børnene 
i Jorløse Forsamlingshus. 

DE NI LÆSNINGER 
I RØRBY KIRKE
SØNDAG DEN 14. DECEMBER
3. SØNDAG I ADVENT KL. 16.00

V/ PETER MICHAELSEN

De ni læsninger er navnet på en musikgudstjene-
ste i adventstiden, hvor præst, kor eller medlem-
mer af menigheden læser ni afsnit af bibelen.

Ved de ni læsninger i Rørby Kirke medvirker Hvide-
bæk Pastorats kor under ledelse af Berit Paludan. 

Selv om nogle af salmerne og deres melodier kom-
mer fra vidt forskellige egne af verden, vil koret 
synge på dansk, og alle i kirken får lov til at synge 
med på kendte julesalmer. Da vi på 3. søndag i ad-
vent er så tæt på jul, vil de valgte læsninger fra Bi-
belen være koncentreret om bebudelsen til Maria 
og Jesu fødsel. 

Sognepræst Peter Michaelsen medvirker som li-
turg. 
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BAROK JULEGLÆDE 
I VÆRSLEV KIRKE

SØNDAG DEN 21. DECEMBER
4. SØNDAG I ADVENT KL. 16.00

Julekoncerten i Rørby Kirke sidste år var en stor succes, og denne gang er 
det igen lykkedes at arrangere en koncert med sangerinden Anna Maria 
Wierød og organist Søren Gleerup Hansen, nu i Værslev Kirke.

Sopranen Anna Maria Wierød er uddannet med speciale i baroksang ved 
konservatoriet i bl.a. København og Bremen. Foruden de mange solistiske 
opgaver synger Anna i utallige internationale ensembler inden for den tid-
lige musikgenre og er desuden ansat ved DR Koncertkoret. 

Søren Gleerup Hansen er uddannet organist, cembalist og klokkenist, og 
han er til daglig organist ved Sct. Mariæ Kirke i Helsingør samt ved Kron-
borg Slotskirke.

Publikum kan glæde sig til et fejende og festligt program med masser af 
juleglæde.

Anna Maria  
Wierød

Søren Gleerup  
Hansen 
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JULEN OG NYTÅRET 
I HVIDEBÆK PASTORAT

ONSDAG DEN 24. DECEMBER 
JULEAFTEN: 

Ll. Fuglede Kirke kl. 13.00 v/ Marianne Kistrup
Rørby Kirke kl. 13.00 v/ Peter Michaelsen
Jorløse Kirke kl. 14.15 v/ Marianne Kistrup
Værslev Kirke kl. 14.15 v/ Peter Michaelsen
Ubby Kirke kl. 15.30 v/ Marianne Kistrup
St. Fuglede Kirke kl. 15.30 v/ Peter Michaelsen

TORSDAG DEN 25. DECEMBER 
1. JULEDAG:

Rørby Kirke kl. 9.00 v/ Marianne Kistrup
Jorløse Kirke kl. 10.30 v/ Marianne Kistrup

FREDAG DEN 26. DECEMBER 
2. JULEDAG:

St. Fuglede Kirke kl. 9.00 v/ Marianne Kistrup
Værslev Kirke kl. 10.30 v/ Marianne Kistrup

SØNDAG DEN 28. DECEMBER
JULESØNDAG:

Jorløse Kirke kl. 9.00 v/ Peter Michaelsen
Ubby Kirke kl. 10.30 v/ Peter Michaelsen

TORSDAG DEN 1. JANUAR
NYTÅRSDAG:

Ll. Fuglede Kirke kl. 14.00 v/ Peter Michaelsen
Ubby Kirke kl. 16.00 v/ Peter Michaelsen

SØNDAG DEN 4. JANUAR
HELLIG TRE KONGERS SØNDAG:

Ubby Kirke kl. 9.00 v/ Marianne Kistrup
Jorløse Kirke kl. 10.30 v/ Marianne Kistrup

PRÆSTER OG ANSATTE  
I HVIDEBÆK PASTORAT  

ØNSKER ALLE 

en velsignet jul 
SAMT 

et lykkebringende nytår



PRAKTISKE OPLYSNINGER
PASTORATETS PRÆSTER:

MARIANNE KISTRUP
Becksvej 5, Ubby
4490 Jerslev 

Træffes pr. telefon 6030 8005 el. 5959 8008
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale. 

E-mail: maki@km.dk 

Mandag er præstens fridag.

PETER MICHAELSEN
Møllevangen 1A, Rørby
4400 Kalundborg

Træffes pr. telefon 5950 4055 el. 5115 8849 
bedst om dagen og i øvrigt efter aftale.

E-mail: pmi@km.dk

Mandag er præstens fridag.

HENVENDELSER VEDRØRENDE 
KIRKEGÅRDE RETTES TIL:
For Ubby, Ll. Fuglede og Værslev kirker:
Sct. Olai, Kalundborg 
Esbern Snaresvej 15 
4400 Kalundborg 

E-mail: kontor@kalundborgkirkegaard.dk 
Tlf. 5951 2785 
Fax: 5951 2786 
Kontortid: Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00. 

For Rørby Kirke: 
Graver Helge Stavnskær Pedersen 
Tlf. 2532 5226 

E-mail: helgestavnskaer@gmail.com 
(mandag er graverens fridag).

For Jorløse og St. Fuglede kirker:
NR Anlæg og Entreprenør v/ Niels Rasmussen 
Tlf. 2130 5798
E-mail: kaffekande2@gmail.com

PRÆSTESEKRETÆR:
Lisbeth Larsson
Fugledevej 37
4480 St. Fuglede

E-mail: lisla@km.dk

Tlf. 2144 1001
Tirsdag - torsdag kl. 10.00-14.00.

REDAKTION:
Lisbeth Larsson, præstesekretær
Peter Michaelsen, sognepræst
Marianne Kistrup, sognepræst

KIRKEBIL TIL PASTORATETS 
GUDSTJENESTER & ARRANGE-
MENTER

For dig, der har brug for hjælp til transporten:
Du skal selv kontakte Flex-trafik og bestille 
transport til gudstjeneste eller arrangement 
og kan efterfølgende få refunderet udgiften 
hos os.
For refundering af transport bedes du kon-
takte os på mail: 3096@sogn.dk

HENVISNING TIL HJEMMESIDE
Følg også med i hvad der sker i pastoratet 
på hjemmesiden:  
www.hvidebaekpastorat.dk  
eller på facebook:  
www.facebook.com/Hvidebaekpastorat

Deadline for næste kirkeblad: 1. november 2025


